

2021年三季度甘肃省经济、财政有关数据

项目	本年度截至3季度末	
	省级	全省
地区生产总值（亿元）	7401.0	
地区生产总值增速（%）	8.5	
第一产业（亿元）	1041.7	
第二产业（亿元）	2453.2	
第三产业（亿元）	3906.1	
固定资产投资（增速）	13.5	
进出口总额（亿元）	378.3	
出口额（亿元）	62.9	
进口额（亿元）	315.4	
社会消费品零售总额（亿元）	3024.7	
金融机构各项存款余额（本外币）（亿元）	22800.2	
金融机构各项贷款余额（本外币）（亿元）	23793.3	
项目	本年度截至3季度末	
	省级	全省
一般公共预算收入（亿元）	200.5	695.0
一般公共预算支出（亿元）	571.4	2963.2
地方政府一般债券收入（亿元）	234.5	310.7
地方政府一般债券还本支出（亿元）	129.1	145.5
政府性基金收入（亿元）	76.3	422.2
政府性基金支出（亿元）	182.6	895.8
地方政府专项债券收入（亿元）	130.0	766.2
地方政府专项债券还本支出（亿元）		115.1
国有资本经营收入（亿元）	2.7	5.4
国有资本经营支出（亿元）	3.4	5.8

备注：1. 以上经济统计数据来源于甘肃省统计局网站“省级分析”-“2021年前三季度全省经济运行情况”。

2. 财政数据为2021年三季度预算执行数。

2021年1-7月全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

1-7月,全省一般公共预算收入555.7亿元,完成年初预算的61.3%,超过序时进度3个百分点,增收70.2亿元,增长14.5%。分结构看:税收收入392.1亿元,占一般公共预算的比重为70.6%,增长18.4%;非税收入163.6亿元,占一般公共预算的比重为29.4%,增长6%。分级次看:省级收入162亿元,增长16.8%;市县收入393.7亿元,增长13.5%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税176.4亿元,增长15.9%。
2. 企业所得税60.2亿元,增长19.8%。
3. 个人所得税13.6亿元,增长20.9%。
4. 资源税15亿元,增长32.7%。
5. 城市维护建设税31.5亿元,增长15.9%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税20.7亿元,增长22.3%;城镇土地使用税10.3亿元,下降2.6%;契税27.2亿元,增长42.2%;房产税13.2亿元,增长9.1%;耕地占用

税 3.6 亿元，增长 79.8%。

7. 印花税 8.6 亿元，增长 17.8%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 11.8 亿元，增长 7.5%。

(二) 一般公共预算支出

1-7 月，全省一般公共预算支出 2300.4 亿元，增支 9.9 亿元，增长 0.4%。其中：省级支出 499.1 亿元，增长 0.3%；市县支出 1801.3 亿元，增长 0.5%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 386.1 亿元，增长 7.9%。

2. 科学技术支出 14 亿元，增长 23.9%。

3. 文化旅游体育与传媒支出 35.5 亿元，下降 7.1%。

4. 社会保障和就业支出 384.3 亿元，增长 5%。

5. 卫生健康支出 262.8 亿元，增长 16%。

6. 节能环保支出 38 亿元，下降 15.6%。

7. 城乡社区支出 97.9 亿元，下降 6.2%。

8. 农林水支出 372.9 亿元，下降 14.1%。

9. 交通运输支出 189 亿元，增长 10.3%。

10. 住房保障支出 73.1 亿元，增长 12.7%。

11. 债务付息支出 45.9 亿元，下降 10.2%。

二、政府性基金预算收支情况

(一) 政府性基金预算收入

1-7月,全省政府性基金收入319.6亿元,增收78.7亿元,增长32.7%。其中:省级收入58.1亿元,增长98.7%;市县级收入261.5亿元,增长23.5%。全省政府性基金收入中,国有土地使用权出让收入241.7亿元,增长19.5%。

(二) 政府性基金预算支出

1-7月,全省政府性基金支出530.3亿元,减支46.5亿元,下降8.1%。其中:省级支出164.8亿元,下降18.4%;市县级支出365.5亿元,下降2.5%。全省政府性基金支出中,国有土地使用权出让收入安排的支出203.3亿元,增长36.2%。

三、国有资本经营预算收支情况

1-7月,全省国有资本经营收入2.4亿元,支出4.9亿元。

2021年1-8月全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

1-8月,全省一般公共预算收入620.4亿元,完成年初预算的68.5%,超过序时进度1.9个百分点,增收77.5亿元,增长14.3%。分结构看:税收收入435.2亿元,占一般公共预算的比重为70.1%,增长18.4%;非税收入185.2亿元,占一般公共预算的比重为29.9%,增长5.7%。分级次看:省级收入179.6亿元,增长17.9%;市县收入440.9亿元,增长12.9%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税199.2亿元,增长17.7%。
2. 企业所得税60.7亿元,增长15%。
3. 个人所得税15.4亿元,增长22.3%。
4. 资源税17.7亿元,增长36.9%。
5. 城市维护建设税35.8亿元,增长16.6%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税23.7亿元,增长18.3%;城镇土地使用税10.5亿元,下降3.8%;契税32.1亿元,增长38.4%;房产税13.7亿元,增长7%;耕地占用税

3.7 亿元，增长 74.2%。

7. 印花税 9.8 亿元，增长 18%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 12.9 亿元，增长 7.3%。

(二) 一般公共预算支出

1-8 月，全省一般公共预算支出 2560.7 亿元，增支 34.2 亿元，增长 1.4%。其中：省级支出 521.3 亿元，增长 0.05%；市县支出 2039.4 亿元，增长 1.7%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 423.2 亿元，增长 6.2%。

2. 科学技术支出 14.9 亿元，增长 11.9%。

3. 文化旅游体育与传媒支出 41.9 亿元，下降 5.2%。

4. 社会保障和就业支出 411.6 亿元，增长 4.1%。

5. 卫生健康支出 280.4 亿元，增长 13.2%。

6. 节能环保支出 43.4 亿元，下降 13.8%。

7. 城乡社区支出 109.5 亿元，下降 6.9%。

8. 农林水支出 441.3 亿元，下降 7%。

9. 交通运输支出 200 亿元，下降 9.1%。

10. 住房保障支出 84.4 亿元，增长 12.4%。

11. 债务付息支出 49.3 亿元，下降 12.9%。

二、政府性基金预算收支情况

(一) 政府性基金预算收入

1-8月,全省政府性基金收入370.2亿元,增收85.7亿元,增长30.1%。其中:省级收入69.1亿元,增长81.3%;市县级收入301.1亿元,增长22.2%。全省政府性基金收入中,国有土地使用权出让收入279.7亿元,增长18.9%。

(二) 政府性基金预算支出

1-8月,全省政府性基金支出601.1亿元,减支43.6亿元,下降6.8%。其中:省级支出181.7亿元,下降13.4%;市县级支出419.4亿元,下降3.5%。全省政府性基金支出中,国有土地使用权出让收入安排的支出260.1亿元,增长39.5%。

三、国有资本经营预算收支情况

1-8月,全省国有资本经营收入2.5亿元,支出5.4亿元。

2021 年前三季度全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

前三季度,全省一般公共预算收入 695 亿元,完成年初预算的 76.7%,超过序时进度 1.7 个百分点,增收 80.9 亿元,增长 13.2%。分结构看:税收收入 475.5 亿元,占一般公共预算的比重为 68.4%,增长 16.8%;非税收入 219.5 亿元,占一般公共预算的比重为 31.6%,增长 6.1%。分级次看:省级收入 200.5 亿元,增长 18.4%;市县收入 494.5 亿元,增长 11.2%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税 220.5 亿元,增长 16.1%。
2. 企业所得税 61.2 亿元,增长 14.4%。
3. 个人所得税 17.2 亿元,增长 18.9%。
4. 资源税 20.4 亿元,增长 40.1%。
5. 城市维护建设税 39.8 亿元,增长 16.3%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税 26.3 亿元,增长 10.5%;城镇土地使用税 10.7 亿元,下降 2.4%;契税 35.6 亿元,增长 29.9%;房产税 14.1 亿元,增长 5.6%;耕地占用

税 4.2 亿元，增长 70.2%。

7. 印花税 11.2 亿元，增长 20.8%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 14.3 亿元，增长 3.6%。

(二) 一般公共预算支出

前三季度，全省一般公共预算支出 2963.2 亿元，增支 32.6 亿元，增长 1.1%。其中：省级支出 571.4 亿元，下降 1.4%；市县支出 2391.8 亿元，增长 1.7%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 488.7 亿元，增长 5%。
2. 科学技术支出 18.1 亿元，下降 3.4%。
3. 文化旅游体育与传媒支出 49.9 亿元，下降 7.3%。
4. 社会保障和就业支出 458 亿元，增长 4.4%。
5. 卫生健康支出 309.9 亿元，增长 11.7%。
6. 节能环保支出 50.5 亿元，下降 24.8%。
7. 城乡社区支出 127 亿元，下降 11%。
8. 农林水支出 528.9 亿元，下降 4.8%。
9. 交通运输支出 225.5 亿元，下降 9.2%。
10. 住房保障支出 102.7 亿元，增长 14.7%。
11. 债务付息支出 61.2 亿元，增长 2.5%。

二、政府性基金预算收支情况

(一) 政府性基金预算收入

前三季度,全省政府性基金收入 422.2 亿元,增收 60.4 亿元,增长 16.7%。其中:省级收入 76.3 亿元,增长 58.6%;市县级收入 345.9 亿元,增长 10.2%。全省政府性基金收入中,国有土地使用权出让收入 319.5 亿元,增长 7%。

(二) 政府性基金预算支出

前三季度,全省政府性基金支出 895.8 亿元,减支 112.3 亿元,增长 14.3%。其中:省级支出 182.6 亿元,下降 27%;市县级支出 713.2 亿元,增长 33.8%。全省政府性基金支出中,国有土地使用权出让收入安排的支出 289.2 亿元,增长 31.2%。

三、国有资本经营预算收支情况

前三季度,全省国有资本经营收入 5.4 亿元,支出 5.8 亿元。